## **National Education Policy-NEP 2020**

As per the guidelines of the Central and State governments the College is going to implement the National Education Policy-NEP 2020 from the academic year 2023-24.

The National Education Policy-NEP 2020 aims at bringing positive changes in the structure of Undergraduate and Postgraduate Programmes.

The students will have the choice to opt for Three Years Graduate Programme or Four Years Graduate Programme.

The Implementation will begin from First Year Classes from academic year 2023-24 and gradually reach the last years of Degree Programmes with each passing year.

The National Education Policy-NEP 2020 provides ample opportunities to students to learn innovative and new subjects and also gives exposure to Indian Constitution, Environment and Indian Knowledge System. It emphasizes on imparting variety of demonstrable skills to students. It is an attempt to bring our students at par with the international standards of education.

## **Principal**

## राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण - २०२०

केंद्र व राज्य सरकारच्या धोरणानुसार महाविद्यालयात शैक्षणिक वर्ष २०२३-२४ पासून राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण-२०२० ची अमंलबजावणी होणार आहे.

राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण-२०२० नुसार पदवी व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमांमधील संरचनेत सकारात्मक बदल होणार आहेत.

या धोरणानुसार विद्यार्थ्यांना त्यांच्या इच्छेनुसार तीन वर्षांच्या किंवा चार वर्षांच्या पदवी अभ्यासक्रमाची निवड करता येर्डल.

राष्ट्रीय शिक्षण धोरण-२०२० ची अमंलबजावणी शैक्षणिक वर्ष २०२३-२४ मध्ये प्रथम वर्षाच्या वर्गापासून सुरू होईल व त्यानंतर प्रत्येक वर्षी पुढील वर्गास असे धरून अभ्यासक्रमाच्या शेवटच्या वर्षापर्यंत टप्प्याटप्प्याने केली जाईल.

राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण-२०२० विद्यार्थ्यांना नाविन्यपूर्ण तसेच भारतीय राज्यघटना, पर्यावरण आणि भारतीय ज्ञानशाखा व प्रणाली असे विषय शिकण्याची संधी देते. त्याचप्रमाणे हे शैक्षणिक धोरण विद्यार्थ्यांना विविध प्रकारची प्रदर्शनीय कौशल्ये शिकण्याची संधी उपलब्ध करून देते. सदर धोरण म्हणजे भारतीय विद्यार्थ्यांना शैक्षणिकदृष्ट्या आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील चांगला दर्जा प्राप्त करून देण्याचा प्रयत्न आहे.

## प्राचार्या